
 

                
 

Página 1 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

 

EDITAL N° 37/2023 – PROGEPE UFPR1 

 

 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é 

conferida pela Portaria nº 2.590 de 26 de setembro de 1997, e ainda de acordo como Decreto nº 9739 de 

28 de março de 2019, o Decreto nº 7232, de 19 de julho de 2010, publicado no D.O.U. de 20 de julho de 

2010, a Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 03 de março de 2011, publicada no D.O.U de 04 de 

março de 2011, considerando o disposto no subitem 4.16 do Edital Nº 99/2023 – PROGEPE UFPR, do 

Concurso Público para provimento de cargos da carreira Técnico-Administrativa, sob o Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos Federais, de acordo com a Lei nº 8.112/90, Processo nº 23075.016073/2023-

40, e RESOLVE: 

 

 

1. Convocar os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital para a Banca de Verificação de 
Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos), em ambiente virtual. 
 

2. Comunicar que, o candidato inscrito para concorrer às vagas reservadas aos candidatos pretos e 
pardos deverá, em virtude de sua necessária convocação, ratificar verbalmente - durante a 
entrevista com a Banca de Verificação -, que é pertencente à etnia negra e de que possui os traços 
fenotípicos que o caracterizam como de cor preta ou parda. 
 

2.1 Para a realização da entrevista, o candidato deve estar ciente de que o critério que será utilizado 

na entrevista individual pela Banca será o fenotípico, em que não é suficiente, apenas, a 

comprovação da descendência, mas também que o próprio candidato possa ser identificado como 

sendo de cor preta ou parda, de etnia negra. 

 
2.2 Informar que a Banca de Verificação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) ocorrerá 

no período de 26/06/2023 à 30/06/2023, em ambiente virtual. 
 

3. Informar aos candidatos convocados que o Comprovante de Ensalamento com as informações de 
data, hora e link para submissão à Banca em ambiente virtual, estará disponível em link específico 
no site oficial do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br) no dia 23/06/2023. 
 

3.1 O candidato convocado deverá apresentar, quando da entrevista com a Banca de Verificação, 
documento de identidade original, conforme os subitens 12.5.2, 12.5.3, 12.5.4 e 12.5.5, do Edital nº 
99/2023, sob pena de não prosseguir na entrevista, via de consequência deixará de concorrer às 
vagas reservadas aos candidatos negros, concorrendo exclusivamente na ampla concorrência. 

 
4. Determinar que, para a participação na entrevista com a Banca de Verificação em ambiente virtual, 

conforme subitem 4.16.11 do Edital n° 99/2023, o candidato deverá obrigatoriamente adotar os 
seguintes procedimentos: 
 
a) usar roupas claras; 
b) providenciar ambiente com iluminação adequada para o rosto; 
c) não usar nenhum tipo de maquiagem; 
d) não usar qualquer adereço; 
e) obedecer às solicitações dos membros da banca; 
f) assegurar que tenha uma conexão segura de internet; 
g) utilizar dispositivo com câmera, microfone e alto-falante, como Computador Pessoal 
(PC) ou dispositivos móveis (smartphone ou tablet). 

 
5. Comunicar que a entrevista com a Banca de Verificação em ambiente virtual, conforme subitem 

4.16.4 do Edital n° 99/2023, será gravada em áudio e vídeo, sendo que a recusa do candidato em 
se submeter a esse procedimento importará na perda do direito de concorrer às vagas reservadas. 
 

                                                      
1 Edital cancelado conforme Comunicado publicado em 28 de junho de 2023. 



 

                
 

Página 2 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

6. Alertar ao candidato que não acessar o ambiente virtual no período agendado para a realização da 
entrevista de verificação, ou que se recusar a atender os procedimentos descritos nos itens 3, 4 e 
5 deste Edital, ou ainda que seja entrevistado e não atenda aos requisitos do subitem 2.1 deste 
Edital e 4 do Edital nº 99/2023, deixará de concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros. 
 

7. Informar que no dia 03/07/2023 será disponibilizado no site do NC/UFPR o acesso ao resultado 
provisório da entrevista de verificação. 
 

7.1 A partir da divulgação do resultado provisório da entrevista, será admitida a apresentação de recurso 
contra o resultado da avaliação efetuada pela Banca de Verificação, devendo o mesmo ser 
encaminhado através de formulário próprio disponibilizado no site do NC/UFPR, entre a 00h01min 
do dia 04/07/2023 e às 23h59min do dia 05/07/2023. 
 

7.2 O resultado definitivo da Banca de Verificação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) 
será publicado no dia 10/07/2023. 
 

7.3 Após o resultado definitivo da Banca de Verificação, se houver a necessidade, a relação nominal 
das inscrições homologadas, considerando a categoria de concorrência dos candidatos, poderá ser 
retificada. 
 

8. Recomendar aos candidatos que além das orientações constantes do presente edital, igualmente 
observem as demais disposições do Edital nº 99/2023 em relação a presente fase do Concurso 
Público. 
 

9. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. 
 

10. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital. 
 

 
 

Curitiba, 23 de junho de 2023. 
 

 
Douglas Ortiz Hamermüller 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas   



 

                
 

Página 3 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

ANEXO ÚNICO 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA BANCA DE VALIDAÇÃO - PRETOS E PARDOS 

 
CIDADE DE 
LOTAÇÃO 

CARGO PROTOCOLO NOME 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001528 ABDURAMANE SAMBU 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001124 ABGAIL CRISTINA GONCALVES DA SILVA JUCÁ 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002980 ADELMO LAURENTINO DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003329 ADOLPHO FERREIRA BULHOES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007302 ADRIÁN LAFUENTE DA COSTA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003247 ADRIANA DO PILAR ROSA DIAS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000201 ADRIANA SOUZA DA COSTA  

Curitiba - PR Assistente em Administração 000843 ADRIANE RIBAS FERREIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007693 ADRIANO DANIEL PASQUALOTTI 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001472 AFONSO HENRIQUE ALVES DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001311 AIVLIS MARINA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000194 ALAN PATRICK DE SOUZA MOREIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001471 ALESSANDRA DIANA LUZ ZILLI 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002020 ALEX ANTUNES BARBOSA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000356 ALEXANDRE NUNES DA COSTA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000087 ALEXANDRE RODRIGUES SANTANA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001959 ALEXSANDRO MOURA TONTINI 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005619 ALINE SANTOS RESENDE 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006015 ALINNE BEDIM DE ABREU ASCARI 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001987 ALINNY GABRIELLY DA SILVA BARBOSA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001861 AMÁBILE CATARIN TAVARES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001926 AMANDA IAGNYCZ DA CRUZ 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001079 AMANDA THAIS DIAS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002487 ANA BEATRIZ CARNEIRO DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003031 ANA CRISTINA BARROS ROMANI 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003514 ANA LUCIA PEREIRA MIGUEL 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001317 ANA PAULA ALEXANDRE QUEIROZ 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006854 ANA PAULA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002754 ANDERSON BALDUINO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005455 ANDERSON ELIAS FERREIRA VICENTE 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005224 ANDRÉ LUIS MARTINS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002871 ANDREIA ALESSANDRA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003141 ANDRESSA CUNHA DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001963 ANDRESSA DA SILVA LACERDA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003652 ANDREZA ASSUMPÇÃO ANDRADE DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003199 ANNELISE DE OLIVEIRA ROSA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000352 ANNELISE PEREIRA DE LIMA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002991 ANTONIO CARLOS SENA DO NASCIMENTO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007248 ANTONIO DO ESPIRITO SANTO BARROS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001459 APARECIDO MUNIZ DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003897 ARIANA ELLEN GONÇALVES DE ARAÚJO CAVALIERI 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000918 ARIANE NOIRINE PIMENTEL SILVA ASSIS NEVES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003065 ARTHUR FURTADO CLAUDIO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006687 AYRTON FELIPE PRANTL DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005608 BACCO INFFINITT PIRES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004925 BÁRBARA DE SOUSA MATOS 



 

                
 

Página 4 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007044 BRUNA MARJARA PICANÇO DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006550 CAMILA REIS DE AZEVEDO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003156 CARLA REGINA DE OLIVEIRA DA COSTA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000743 CARLENE AZEVEDO DE MATOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001736 CARLOS MACEDO DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005771 CARLOS MAGNO ROCHA DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000602 CAROLINA NAGY CORREIA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002920 CAROLYNE VITOR DOS SANTOS CORDEIRO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004524 CÁSSIO GOMES DE ALENCAR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000641 CELSO RODRIGO DIAS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007869 CHARLES CARVALHO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004778 CINTIA LOLITA DE ANDRADE 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003663 CLAUDIA WOICIECHOVSKI DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006866 CLAUDIO MELO RAMOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001638 CLEICY HELLEM DA SILVA MACHADO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003227 CLEISIANE RODRIGUES DOS SANTOS HALMA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000848 CONCEIÇÃO APARECIDA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003012 CRISTHOFERSON CEZAR LEMOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007149 CRISTIANE DE FATIMA MOURA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001719 CRISTIANO CLAUDINO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004483 CRISTINA ALVES FEITOSA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001229 DAIANE DA SILVA DO NASCIMENTO DURÃES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004169 DAMILLY RILARHY SILVA AGAPITO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001884 DANIEL AMARO DE VASCONCELOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002098 DANIEL DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001782 DANIEL MATOS DE PAULA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001408 DANIELA DA SILVA NEVES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003027 DANIELA LUIZA FRANCO DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 008091 DANIELA PEREIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001186 DANIELE APARECIDA DE LIMA TAQUES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001340 DANIELLE LOUISY BAHIA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006388 DANIELY CRISTINY SILVEIRA DE JESUS LIMA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007157 DEBORA CANDIDA RODRIGUES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000069 DÉBORA GRACIÉLLE GRAMINHO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000471 DENISE BARBOSA VASCONCELOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003070 DIANA DA SILVA MAIA BARBOSA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007310 DIEGO DO PRADO CARVALHO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000814 DIEGO SILVEIRA PERONICO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002927 DORATI LAMOR DA SILVA ARAUJO OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006208 DOUGLAS CLAYTON DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000569 EBERTON DA COSTA SIQUEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007141 EDER RODRIGO BEZA FILHO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002305 EDILENE PEREIRA BATISTA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000039 EDINA CLAUDIA CLEMENTE 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003117 EDSON ROBERTO FERREIRA PINTO JUNIOR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006803 EDUARDO DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002113 ELCIO DOS SANTOS XAVIER 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003340 ELEACI LISBOA DE MENEZES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002787 ELEN MARTINS DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007538 ELIANE MARIA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000373 ELIEL SANTOS DE JESUS 



 

                
 

Página 5 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003309 ELIENE ARAUJO EDUARDO ROSA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002115 ELIENE DE ALMEIDA SANTOS STORCH 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002048 ELISANDRA DUARTE RODRIGUES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007988 ELIZANGELA APARECIDA RIBEIRO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001449 ELIZIENE DOS SANTOS CORRÊA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000653 ELZA CRISTINA TEIXEIRA DE CARVALHO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004650 EMANUELY XAVIER DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002539 EMILIANE CRISTINA DOS SANTOS PADILHA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001329 EMMLIE CAROLINE DA SILVA CORREIA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001491 ERICK CAETANO DE PAULA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001233 EVELIN RODRIGUES DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001413 EVERTON SIQUEIRA MADRUGA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001388 FABIANA APARECIDA MARTINS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000516 FABIANA DO NASCIMENTO PEDROZO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002500 FABIO DOS SANTOS AFONSO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002023 FABIO PIANOSKI 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000038 FELIPE ALEXANDRE DOS SANTOS DINIZ 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000234 FELIPE ANDREW PIMENTEL 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004207 FELIPE CUBAS DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007707 FELIPE FERREIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005367 FELIPE FERREIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006576 FELIPE NOGUEIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001099 FELIPE SILVA MATIAS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001716 FERNANDA BARBOZA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000933 FERNANDA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007779 FERNANDA MARA KRYSKIOSKI DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001337 FERNANDA RODRIGUES RIBAS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002425 FERNANDO BRAGA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001188 FLAVIO APARECIDO DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003876 FRANCINE ALVARENGA GONCALVES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004632 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006958 GABRIEL NEVES FARIAS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001221 GABRIEL PEREIRA DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007123 GABRIELA CAMPOS BRANDÃO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001708 GABRIELA DA SILVA VIEIRA DA ROSA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000953 GABRIELA NERI LIMA PEREIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005749 GABRIELE PEREIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000742 GEISA PORTELA LIMA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006402 GEOVANE PATRICK DELGADO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002504 GEOVANNI RIBEIRO LOIOLA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006910 GUSTAVO HENRIQUE FRANDINA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001237 HARISON NATAN DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000238 HELOISA VIEIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003444 HERVERSON CORREA CAMPOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007591 IGOR CARDOSO DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000530 INDIANARA MATIAS ROLIM 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000767 IRIS CRISTINA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004747 ISABELLA CHRISTINA DE LIMA E SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001066 ISADORA CRISTINA MATEUS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006567 IVANI DE SOUZA BRITO AMARAL 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002968 IZABELLA LUIZA PINHEIRO 



 

                
 

Página 6 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002421 JAMILE DA SILVA DE OLIVEIRA GODOY 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001533 JANE SANTTANNA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000747 JANICE CARVALHO DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007830 JANNALLY SILVA MADEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004211 JARDSON RODRIGUES RAFAEL 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000091 JEAN BART DAVID 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005214 JEAN MACÁRIO GOMES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001532 JEDIELLE ESTER TEODORO FURTADO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006744 JENIFER DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006606 JESSICA BARBARINE DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001156 JESSICA BORGES DA COSTA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004311 JESSICA NATALIA SAMPAIO DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002199 JESSICA SILVA TENORIO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007147 JHONATAN GOMES MATHEUS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001785 JHULLY FELIX DOS REIS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005990 JOÃO GUSTAVO OLIVEIRA BASTIANI 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001318 JOÃO PAULO COSTA DE ALMEIDA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001664 JOÃO PAULO LOPES SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007509 JOCILENE TORRES DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000098 JOELMA KEILA SILVA DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002713 JOELMIR GOMES DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000372 JOICE ADRIELE TERRAS DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002057 JOICE CAROLINE FERREIRA LUCIO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006923 JONATHAS DA SILVA VIEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004396 JOSÉ APARECIDO DE CARVALHO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007301 JOSE DA SILVA FERREIRA JUNIOR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006328 JOSE GABRIEL BARBARINE DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005644 JOSÉ RICARDO GONÇALVES SANTOS JUNIOR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003507 JOSE ROBERTO SOUZA DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002475 JOSECLEIA OLIVEIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001943 JOSIANE SILVA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002936 JOSIEL DOS SANTOS FERREIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001014 JOSMILAN MARIA BATES DE BENZALEZ 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002909 JOYCE TAINÁ SANTOS ALMEIDA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000882 JULIANA CARDOSO VELOSO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006090 JULIANA CHAVES GOMES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007492 JULIANA DE JESUS BORGES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000452 JULIANA REGINA CARRIEL DE MORAES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006809 JULIANO CHAGAS DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004257 JULIO CESAR CALIFANI 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000020 JULIO CESAR SANTOS COSTA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001596 JÚNIOR TOMAZ DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005548 JURACI DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004917 KAMILY AMANDA PINTO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002586 KARINA ALVES DOS SANTOS DINIZ 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001644 KARINA FERNANDA PEREIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003290 KARINA FRANCA BOAVENTURA SANT ANA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001264 KARINA LUANA CAVALCANTE BRILHANTE 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004477 KARINA RIBEIRO DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004714 KAROLYNA DA SILVA BATISTA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003538 KATIA REGINA FREIRE VARJÃO CIRILO 



 

                
 

Página 7 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007294 KAUA VITOR RODRIGUES DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000116 KEVIN GABRIEL DA SILVA NASCIMENTO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001473 KIZZYE GIL DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001458 KRYSTIANE EDITH AMARO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006913 LAIRA OLIVEIRA DE ANHAIA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001541 LANNA SIQUEIRA COSTA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005389 LARISSA ALVES DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002906 LARISSA AMANDA MACARIO DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001321 LAURA CAROLINE SCARAMUSSA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000541 LAURI CASTORINO FERREIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005662 LAYSE EVANGELISTA PINTO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000937 LAYSLA CRISLEY CAMPOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004998 LEANDRO DE ALMEIDA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000639 LEANDRO HENRIQUE MARQUES CAMILO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007601 LENI MUNIZ DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006644 LEONARDO FERREIRA CAMPOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006171 LEONARDO MATTEUS SANTANA DAMASO FIGUEIREDO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002611 LETÍCIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005711 LIDIANE DOS SANTOS MARTIMIANO SVERSUTI 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002729 LILIAN CAMARGO PAULINO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001651 LILIANE DE MELO SCHWINN 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004354 LORENA APARECIDA SCHIMERSKI DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002354 LUANA DOS ANJOS LIMA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000872 LUANA MARIA TRINDADE 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003657 LUCAS BELTRÃO CARNEIRO SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002735 LUCAS DOS SANTOS FRANZOI 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000077 LUCAS FERNANDO DA SILVA NOGUEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002598 LUCAS PRADO CHAGAS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006547 LUCIANA INACIO DE FARIAS MARTINS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005478 LUCIANE PEREIRA SEIXAS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000251 LUCIANO BORGES GARCIA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002357 LUCIANO JEFFERSON MAGALHÃES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004858 LUCIANO MANOEL DOS SANTOS DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001376 LUMA NUNES DA FONSECA GOULART 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000066 MAGALI GRAZIELE DOS SANTOS MACHADO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007409 MAIARA APARECIDA HILARIO BARBARA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000900 MARCELO AZEVEDO ALVES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002864 MARCIA MARIA VIANA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007195 MARCIA REGINA DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003081 MARCO AURÉLIO CRUZ DE MELO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006650 MARCOS HENRIQUE CARDOSO BEZERRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001543 MARI ANA MIRIAM FERREIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005267 MARIA ALVES DE LIMA DUARTE 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003551 MARIA CLECILEIDE GOMES DE LIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002900 MARIA DA GLÓRIA MENDONÇA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003159 MARIA EUGENIA GOMES SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007886 MARIA ISABEL GOMES DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001758 MARIA JOSÉ BARROS FONSECA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002604 MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002896 MARIANA BARBOSA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002702 MARIANA CRISTINE DIOGO 



 

                
 

Página 8 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007733 MARIANE PEREIRA FILOMENO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006272 MARICI VENTURA SELES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000710 MARINA PIRES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005688 MARLENE PEREIRA MARTINS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000826 MATEUS RAMON GOMES DE BRITO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006505 MATHEUS PEDRO DE ARAUJO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003847 MATHEUS RODRIGUES DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001854 MATHEUS WENDL BORBA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007233 MAYKON BEZERRA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003285 MAYSA AINA DE OLIVEIRA DETZ 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004148 MAYSA FERREIRA LOPES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001980 MELISSA APARECIDA MOURA DE PAIVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005776 MICHEL CARNEIRO DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006917 MICHELE DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000383 MICHELE FIALHO SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003464 MICHELI DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002270 MICHELLE GARCIA SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001779 MILENA DIAS DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001366 NANPHI CRISTINA DE PAULA MACHADO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004935 NAYELLE DIAS RODRIGUES BEZA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007272 NEIDIVALDO DIAS DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001790 NELSON FELIPE YURI SILVA DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000694 NEUZA PIRES VIANA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000663 NIVIA MARIA VALENTE DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000332 NUAN FERREIRA DE ALMEIDA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007927 ODILON JOSE DE MATTOS JUNIOR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006763 OSCAR ALVES ROCHA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002818 PAULA VICTÓRIA SANTOS DA ROCHA PINHEIRO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000856 PAULO AUGUSTO CIT 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005075 PAULO EDUARDO BURDA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005833 PAULO HENRIQUE FELES PADILHA FEIJÃO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002315 PEDRO FELIPE SILVA FERNANDES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000720 PEDRO LUCAS NOGUEIRA DA CRUZ 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004914 PRISCILA SCHMIDT PINHEIRO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002147 QUETLIN ALICE BALDAIA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002803 RACHEL CRUZ PEDRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007487 RAFAEL ANOTNIO BAPTISTA DE CARVALHO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002467 RAFAEL ARAUJO RAMOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006798 RAFAEL SALVADOR DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002515 RANDSON BRUNO BENTO DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002697 RAPHAEL MAIK HENRIQUE MORAIS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004412 RAQUEL ALMEIDA RAMOS CELES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000384 RAQUEL ALVES DA CUNHA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000360 RAQUEL MOTTA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003013 RAYLANA NAZARÉ SILVA BENJÓ 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000265 REGINALDO DOMINGOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000235 RENATA DO SOCORRO NEVES GIRARD 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003640 RENILSE LUCIA FELIZARDO IVANCHESCHEN 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005392 REYSON LUAN CUSTODIO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004069 RHAIZA CALDEIRA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004400 RICHARDSON JORGE DIAS DA SILVA 



 

                
 

Página 9 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007701 
ROBERTO ALEXANDRE FURUKAWA DE ANDRADE 
VICHINO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001084 RODOLFO OSCAR DE LIMA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000365 RODOLFO SCHMIDT AZEVEDO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007770 RODRIGO DA COSTA MORGES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000450 RODRIGO SANTOS DO CARMO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001166 RODRIGO TORRES DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000850 ROGÉRIO RAMOS FERNANDES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006215 ROMÁRIO SOUZA SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001554 RONALDO PEREIRA CARDOSO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001439 ROSANA CRISTINA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007656 ROSANA DAS NEVES DUTRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006004 ROSANA DO ROCIO CORDEIRO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002253 ROSANGELA FERREIRA PAULINO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001673 RUBIA CHRISTINI DE LIMA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 008144 SABRINA DE AZEVEDO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000839 SABRINA DIELI DOS SANTOS NASCIMENTO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005855 SALETE DA SILVA REIS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001970 SAMARA SILVA LOPES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004849 SAMUA MACIEL DE ALMEIDA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004346 SANDRO LUIS DO NASCIMENTO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002815 SARAH LOPES MACHADO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007377 SHEYLA ROSE GARCIA NORONHA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003382 SILVANA ANICETO FERREIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006859 SILVANA DA LUZ DO NASCIMENTO BARRETO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006270 SILVIA MARIA DA SILVA CUNHA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002728 SILVIA REGINA ROSA PALIVODA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003111 SIMONE CRISTINA RAMOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001586 SIMONE GOMES DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 008074 STHEFANIA DARLING GONÇALVES DE ARAUJO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003339 SUELEN PRISCILA NEVES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005092 TAIS FERREIRA DE ALMEIDA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007455 TAMIRES SANTOS DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000702 TAMIRIS YONARA RAMOS BORGES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000382 TAYANE MICHELE SANTOS ROCHA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000680 THAINARA GONCALVES RODRIGUES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006178 THAÍS HELENA LOPES CARVALHO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000190 THAMARA SAMMY DE SOUZA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007895 THAYNÁ VIRGÍNIA MACIEL DE FREITAS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000575 THAYSA LUIZA CHRIST DA CUNHA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003612 THIAGO FERNANDES DE MELO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001217 THIAGO HENRIQUE DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001800 THIAGO INÁCIO DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002312 THOMAS FELIPE LOPES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003520 VALDIR JOSÉ CIRILO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004440 VALMIR NOGUEIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003102 VANDELI DE LIMA JUNIOR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002776 VANDERLEI SERAFIN ANTUNES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006942 VANESSA COSTA MARCONDES 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001537 VANESSA MARIA SANTANA DO NASCIMENTO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002805 VICTÓRIA DE SOUZA LIMA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005171 VICTORIA LOIDE SILVA CARDOSO 



 

                
 

Página 10 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001226 VINCE DE OLIVEIRA ARAUJO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 006214 VINICIUS GOMES DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002902 VITORIA GABRIELA PEREIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000407 VITÓRIA GIOVANNA DA SILVA FURTADO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000999 VIVIANA RIBAS DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005509 VIVIANE DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 004245 VIVIANE DA SILVA OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 002323 VIVIANE ROTERMEL 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001222 VIVIANNE MORAES DE MELO 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001916 WELINGTON ROCHA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001923 WELITON PERONI SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 007891 WESLEY FRANCISCO DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 003511 WESLEY FREITAS E SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 001282 WESLEY MENDES DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 000461 WEVERTON PERONI SANTOS 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005474 WILLIAM MARCIO DE SOUZA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente em Administração 005162 YARA MARIA ALVES E SILVA 

Matinhos - PR Assistente em Administração 006484 ARIANE QUEIROZ PEREIRA 

Matinhos - PR Assistente em Administração 003323 BRUNO DE PAULA BATISTA DE SOUZA 

Matinhos - PR Assistente em Administração 004504 CARLA NAYARA DE MOURA LIBORIO 

Matinhos - PR Assistente em Administração 004808 EVELIN DA LUZ GARCIA 

Matinhos - PR Assistente em Administração 005341 EVERSON BATISTA DA SILVA 

Matinhos - PR Assistente em Administração 000572 JESSICA DA SILVA ANDRADE 

Matinhos - PR Assistente em Administração 002313 JÉSSICA DE OLIVEIRA LOPES 

Matinhos - PR Assistente em Administração 001727 JOSIANE ANDRESSA ROSA 

Matinhos - PR Assistente em Administração 001997 LUCAS DOS SANTOS SILVA 

Matinhos - PR Assistente em Administração 005900 MAICKON PAULO DO ROSARIO DOS SANTOS 

Matinhos - PR Assistente em Administração 000024 MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO DE SOUZA 

Matinhos - PR Assistente em Administração 003273 PATRICIA CRISTINA GONÇALVES 

Palotina - PR Técnico em Laboratório/Área 007240 ADENICE MAICON MOREIRA 

Palotina - PR Técnico em Laboratório/Área 002846 BARBARA RESSETTI DA SILVA 

Palotina - PR Técnico em Laboratório/Área 006358 CARLENE PEREIRA DA SILVA 

Palotina - PR Técnico em Laboratório/Área 002855 MARYLANGE FREITAS PINTO 

Palotina - PR Técnico em Laboratório/Área 000323 VITORIA BERNARDINO FIERRO 

Toledo - PR Técnico em Laboratório/Área 000849 ALINE DOMINGUES CARNEIRO GASCO 

Toledo - PR Técnico em Laboratório/Área 004370 ELAINE CRISTINA DE ALMEIDA ABREU 

Toledo - PR Técnico em Laboratório/Área 001350 NATHALIA LOPEZ PEREIRA 

Toledo - PR Técnico em Laboratório/Área 003505 SUZANA FERREIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 000170 ADRIANO DE SOUZA SILVA 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 000592 DAVID PONTES MORAIS DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 008068 JULIANA DE FATIMA PRESTES SOUZA 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 003080 PAMELLA NATHIELLI ALMEIDA DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 003361 ALEX ROGER TEIXEIRA 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 001386 ANDRÉ VITOR CAETANO 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 003204 CAMILA LIBANIO FRANCISCO DA SILVA 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 002348 ERICK NEPOMUCENO DE MORAIS 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 003347 FRANCISCO COELHO CAVALCANTI 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 007038 GISELE SILVA DE SANTANA 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 000309 GLÊYDISON AMARANTE SOARES 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 000199 GUSTAVO DA SILVA MARQUES 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 007118 MAYARA DOS SANTOS PONTES 



 

                
 

Página 11 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 006337 MILLENA PEREIRA FERREIRA 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 005132 OSÉAS SILVA SANTOS 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 000434 RENIDEIVI PAULA SOUZA 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 007218 TASSYA THAIZA DA SILVA MATOS 

Jandaia do Sul - PR Técnico em Laboratório/Área 000298 ALINE PAULA ALVES DE SOUZA MONDINI 

Jandaia do Sul - PR Técnico em Laboratório/Área 007823 FABIANO ROSA DA SILVA 

Jandaia do Sul - PR Técnico em Laboratório/Área 001626 ISABELA CAROLINA FERREIRA DA SILVA 

Jandaia do Sul - PR Técnico em Laboratório/Área 001506 LILIAN CRISTINA COSTA ALECRIM DE OLIVEIRA 

Jandaia do Sul - PR Técnico em Laboratório/Área 006737 MARCOS ALESSANDRO DOS SANTOS RIBEIRO 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 002495 EDSON ALVES CORREA 

Curitiba - PR Técnico em Laboratório/Área 003050 SEBASTIÃO PIRES 

Jandaia do Sul - PR Técnico em Laboratório/Área 002256 JOÃO CÁSSIO VIEIRA DE ANDRADE 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 004854 ADERSON FERNANDES FARIAS 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 000807 ÁDILA ELIETE DO NASCIMENTO DE POLI 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 002366 ADRIANA DE OLIVEIRA MARINHO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 000399 ANALICE APARECIDA PIO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 001827 ANDREA CRISTINA GRACIANO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 007685 ANDREIA BUENO SOARES DE FREITAS 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 006645 ANDRÉIA DE FÁTIMA SOARES 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 005842 CLAIDIR BATISTA DE LIMA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 001424 CLAUDINÉIA DO ROCIO COSTA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 002638 CLEOPATA BORGES DOS SANTOS 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 003852 CLOVIS DE MELO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 004622 DEUZELINA DA SILVA SAMPAIO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 001675 EDINEIA DA SILVA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 002622 EDMEIA VELOZO DA GAMA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 008191 ELISANETE LAURENTINO KLUK 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 006764 ELIZIANE DOS SANTOS PAULA  

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 000724 ELZINETE APARECIDA DE PONTES 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 003078 EVANEIDE LUIZA DE ANDRADE 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 004958 FABIANA ANDRESSA FERNANDES VAZ 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 004843 FERNANDA BRAZ PEREIRA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 004289 FRANCISCA FERREIRA DE ARAÚJO NERES 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 008128 IOLLANE SERRA DA SILVA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 003004 JAISE SILVA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 000241 JANAINA CRISTINA AMARO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 005617 JANAINA DAS GRAÇAS CÂMARA SAMPAIO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 001145 JANETE FERNANDES CARLON 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 007622 JEAN DIEGO MOREIRA CRUZ 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 003139 JESSICA DOS SANTOS NUNES 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 001852 JOSEANE RAIMUNDO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 006490 JOSIANE DE NAZARÉ MORAES DA COSTA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 003251 JUCEMARA DE ASSUMPCAO OLIVEIRA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 008063 JULIANA KUSS PETRYKOWSKI 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 000284 JULIANA PEREIRA DOS SANTOS SANTANA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 005857 JULIANA RITA DE ARAÚJO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 000363 JULIANE JESUS DA CUNHA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 007697 KARINE BUENO DE FREITAS DA MAIA DE BRITO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 005727 LAÍS ALVES DAMÁZIO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 004205 LAURO RICARDO PATROCINIO DOS SANTOS 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 002374 LEANDRO MARINHO 



 

                
 

Página 12 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 002760 LEONICE DAS GRACAS BRANDAO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 002529 LETICIA GONCALVES BRANDAO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 000232 LINDAMIR MARTINS DA SILVA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 000076 LUCIA DA SILVA FERNANDES 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 003432 LUIZ FERNANDO LIMA CARVALHO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 007090 MARIA APARECIDA DE SOUSA ARAUJO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 007185 MARTA LOPES DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 007405 NOEMI DA SILVA TIAGO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 002717 NORMA BATISTA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 001607 PRISCILA SANTOS DE MATOS 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 003475 RICARDO PEREIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 003546 RODRIGO DE ALBUQUERQUE 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 001654 SHAELEN BARBOSA DE BARBOZA 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 000629 SILVANIA ROSA CAMARGO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 001784 SIMONE APARECIDA PORTALUPI 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 003463 STEFANE CRISTINA MARTINS 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 005400 SUELEM THAIS SILVEIRA HENRIQUES 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 004862 SUELY ALVES RIBEIRO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 006657 WENDEL GUSTAVO ALVES RIBEIRO 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 001328 WILLIAN DA SILVA WOLFF 

Curitiba - PR Técnico em Enfermagem 000828 ZELIA APARECIDA OLIVEIRA CRUZ 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 000169 ANDRE COSTA CASTILHANO 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 003957 ANGELO LUIZ FERREIRA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 003155 ARNALDO CIRILO DA SILVA 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 001380 CHRISTOPHER STOPPA DA SILVA 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 004495 DIOCELES DA COSTA MIRANDA 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 005229 DIONES MARCOS FERREIRA 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 007816 GABRIELE GONÇALO DOS SANTOS 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 003216 GERALD HENRIQUE GONCALVES OLIVEIRA 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 006627 GUSTAVO TEIXEIRA DE MELO 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 000722 HERYELTON RÊGO PAULA 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 003016 LEONARDO PAES RODRIGUES 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 002280 LEONARDO SILVA DE ANDRADE 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 002006 LUCAS ROCHA ALVES 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 003684 LUCINEI APARECIDA FRAGOSO 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 005376 MARCOS CESAR REIS 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 007615 VALTER DA SILVA MIRANDA 

Curitiba - PR Técnico em Tecnologia da Informação 003543 VICENTE LOPEZ GONZALES 

Palotina - PR Técnico em Tecnologia da Informação 007842 NADIR DIAS DE JESUS 

Toledo - PR Técnico em Tecnologia da Informação 005678 GUILHERME MESSIAS DE CARVALHO VERFF 

Toledo - PR Técnico em Tecnologia da Informação 000545 LUIZ FABRICIO SILVA BEZERRA 

Curitiba - PR Assistente Social 001728 ANA JULIA TAYNARA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Assistente Social 004331 ANA PAULA DIAS DA PAZ 

Curitiba - PR Assistente Social 002701 BRÍGIDA TACYLA GONÇALVES BARBOSA 

Curitiba - PR Assistente Social 000202 CACILDA APARECIDA NALIM DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente Social 000885 CAMILA APARECIDA DA SILVA ALBACH 

Curitiba - PR Assistente Social 000752 CAMILA GONÇALVES DA CRUZ 

Curitiba - PR Assistente Social 002131 CAROLINA CLOTILDE PIRES 

Curitiba - PR Assistente Social 005786 CICÍLIA COUTINHO SABINO DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente Social 000282 CINARA FURTADO GARCIA DE GARCIA 

Curitiba - PR Assistente Social 000895 CRISTIANE DE SOUZA FERNANDES 



 

                
 

Página 13 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Assistente Social 007514 DANTE SILVA DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Assistente Social 004383 ELAINE APARECIDA BATISTA 

Curitiba - PR Assistente Social 005024 ELAINE SOARES DO NASCIMENTO 

Curitiba - PR Assistente Social 000393 ELIANE APARECIDA CARDEAL 

Curitiba - PR Assistente Social 000404 ELISA DOS SANTOS RODRIGUES 

Curitiba - PR Assistente Social 002356 ELIZANGELA SANTOS DA CONCEICAO 

Curitiba - PR Assistente Social 006968 FABIANA BEATRIZ DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente Social 001019 FLORILDA MAIA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente Social 007970 GABRIEL JANTSCH DA SILVA VIEIRA 

Curitiba - PR Assistente Social 008196 GENI APARECIDA CANDIDO 

Curitiba - PR Assistente Social 000481 ISABELA SOARES RIBEIRO 

Curitiba - PR Assistente Social 006008 JAQUELINE LOURENÇO DA SILVA JUNGLES 

Curitiba - PR Assistente Social 007362 JESSICA VALERIA MONTEIRO DE ANDRADE ROCHA 

Curitiba - PR Assistente Social 000821 JHESSICA JULIANA DE SOUSA PEREIRA 

Curitiba - PR Assistente Social 000733 LENILDA APARECIDA MARCOLINO DE CARVALHO 

Curitiba - PR Assistente Social 000566 LUANA PORTELA 

Curitiba - PR Assistente Social 002999 LUCIVÂNIA DE FÁTIMA SILVA 

Curitiba - PR Assistente Social 002682 MARCIA DA SILVA PRADO DE CARVALHO 

Curitiba - PR Assistente Social 001184 MARIA JOSIANE SOUSA DE OLIVEIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Assistente Social 008090 MARIANA MARTINS 

Curitiba - PR Assistente Social 005050 NATÁLIA LUIZA DE SOUZA 

Curitiba - PR Assistente Social 002012 NICOLAS JONATAN LOURENÇO 

Curitiba - PR Assistente Social 003389 RAFAEL GARCIA CARMONA 

Curitiba - PR Assistente Social 001180 RAISA SILVA CRUZ 

Curitiba - PR Assistente Social 003517 SANDRIELE CRISTINA DE ASSIS 

Curitiba - PR Assistente Social 000378 SONIA MARIA DOS SANTOS LUIZ 

Curitiba - PR Assistente Social 004986 THAIS CAROLINE RODRIGUES PENAS 

Curitiba - PR Assistente Social 001546 VALÉRIA LEONARDO DE CASTRO 

Curitiba - PR Assistente Social 007263 VANDA LUCIA DOS SANTOS GAWLETA 

Curitiba - PR Assistente Social 006318 VIVIANE ANTONIA DA SILVA 

Matinhos - PR Assistente Social 005309 ADRIANA SEVERO RODRIGUES 

Matinhos - PR Assistente Social 000239 ALINE CRISTINA DOS SANTOS 

Matinhos - PR Assistente Social 007271 ALINE DAYANE PEREIRA 

Matinhos - PR Assistente Social 002302 ANA PAULA DOS SANTOS 

Matinhos - PR Assistente Social 000466 BARBARA ANTUNES DA SILVA 

Matinhos - PR Assistente Social 003375 BRUNA ALMERINDA SANTOS DE CARVALHO 

Matinhos - PR Assistente Social 001125 CAROLINE MOREIRA DE SOUZA 

Matinhos - PR Assistente Social 004838 CELIA REGINA CARVALHO DOS SANTOS 

Matinhos - PR Assistente Social 008027 CLEONICE CRISTINA CÂNDIDO QUEIROZ 

Matinhos - PR Assistente Social 002606 GABRIELA BATISTA DE OLIVEIRA 

Matinhos - PR Assistente Social 005698 GISELE DATSKO DOS SANTOS LIMA 

Matinhos - PR Assistente Social 000642 HORRANA LUZIA PAULINO 

Matinhos - PR Assistente Social 003010 JULIANA PAINS CLEMENTE 

Matinhos - PR Assistente Social 000331 KETLIN RODRIGUES SILVA 

Matinhos - PR Assistente Social 005811 MARIA BÁRBARA CHUY LOPES 

Matinhos - PR Assistente Social 001309 MARIANA DA SILVA FARIAS 

Matinhos - PR Assistente Social 004228 MELISSA DE CAMPOS BOTTAN MOREIRA 

Matinhos - PR Assistente Social 000727 RAFAELLY SEMFLE FERNANDES 

Matinhos - PR Assistente Social 004949 RAQUEL BARCELOS DE ARAÚJO 

Matinhos - PR Assistente Social 003532 SARA DA ROSA DA CRUZ 

Matinhos - PR Assistente Social 007924 SUELEM FERNANDA DE OLIVEIRA 



 

                
 

Página 14 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Matinhos - PR Assistente Social 002627 TAINAN CONRADO DE SOUSA 

Matinhos - PR Assistente Social 000950 THAIS CRISTINA DOS SANTOS 

Matinhos - PR Assistente Social 001143 THAIS MILENA SILVA VIEIRA 

Matinhos - PR Assistente Social 001288 VATUSY APARECIDA NASCIMENTO 

Curitiba - PR Auditor 004115 ADEMAR DO CARMO MOREIRA 

Curitiba - PR Auditor 008049 CAMILA SILVEIRA DA ROSA 

Curitiba - PR Auditor 001502 CLARISSA FRANCINE CRUZ DE SOUZA 

Curitiba - PR Auditor 004426 DAGMAR CORRÊA DA SILVA BAIL 

Curitiba - PR Auditor 000968 DALETE MAUS DE PAULA  

Curitiba - PR Auditor 006654 FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA 

Curitiba - PR Auditor 004145 GABRIELA DE FATIMA DOS SANTOS SENA 

Curitiba - PR Auditor 004797 GIVANILDO DOS SANTOS LIMA 

Curitiba - PR Auditor 001745 GUILHERME JOSÉ ABREU 

Curitiba - PR Auditor 003343 JOSIANE GONÇALVES DE ANDRADE 

Curitiba - PR Auditor 003643 LUANA MEDEIROS DIAS 

Curitiba - PR Auditor 000433 MATHEUS BOTELHO DOS REIS 

Curitiba - PR Auditor 001359 NICOLLY CRISTINE ZOCCOLI PEREIRA HARTMANN 

Curitiba - PR Auditor 005846 PATRICIA MAMEDE VAZ 

Curitiba - PR Auditor 000725 PEDRO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 

Curitiba - PR Auditor 007773 RAFAELLE LIMA MARTINS 

Curitiba - PR Auditor 008089 RENAN ZELA ANDRIOLI DE LIMA SILVA 

Curitiba - PR Auditor 003091 SHEILA MACARI DE PONTES 

Curitiba - PR Auditor 002533 TATIANA ALMEIDA FRANÇA 

Curitiba - PR Auditor 000158 VANESSA DE OLIVEIRA GUIMARÃES 

Curitiba - PR Contador 002532 ADIUZE MARIELLE SANTOS CASTRO 

Curitiba - PR Contador 000300 BRUNO TAVARES DOS SANTOS 

Curitiba - PR Contador 003280 DANYELLY NAYARA MORAIS DOS SANTOS 

Curitiba - PR Contador 002724 DIEGO SILVA DE SOUZA 

Curitiba - PR Contador 007634 FILIPPE PIRES DE BRITO 

Curitiba - PR Contador 006534 FLAVIO FERNANDES DA SILVA 

Curitiba - PR Contador 000671 FRANCISCA MARIA DE ARAUJO DA COSTA 

Curitiba - PR Contador 007433 GESANE CERQUEIRA ARAUJO 

Curitiba - PR Contador 004633 HENRIQUE ADRIANO DE SOUSA 

Curitiba - PR Contador 006870 IVONETE TELLES MEDEIROS PLACIDO 

Curitiba - PR Contador 000254 JOÃO VICTOR LUCAS 

Curitiba - PR Contador 007245 JOSILENE PEREIRA FILOMENO 

Curitiba - PR Contador 000593 JULIANA DA SILVA NOVODWORSKI 

Curitiba - PR Contador 001158 LEONARDO VIEIRA RIBEIRO 

Curitiba - PR Contador 007658 LUANA DA CRUZ SOUZA PLINTA 

Curitiba - PR Contador 000110 LUCIANO FERREIRA DE SOUSA 

Curitiba - PR Contador 000504 PEDRO ANTONIO ROSA FERREIRA 

Curitiba - PR Contador 005654 SIMONE VIEIRA AFONSO DE CRISTO 

Curitiba - PR Contador 001322 SUELEN SANTIAGO CABRAL 

Curitiba - PR Contador 007191 THAIS LOBO NEVES 

Curitiba - PR Contador 001411 THAISA CAROLINE PEDROSO 

Curitiba - PR Contador 002921 VANESSA SILVA DE SOUZA 

Curitiba - PR Contador 004003 VERA LÚCIA MARTINS DA CONCEIÇÃO 

Curitiba - PR Contador 005252 WILSON FORTUNATO GRACIANO CAMBULO 

Curitiba - PR Enfermeiro 001515 ADRIANA ANDRÉIA APARECIDA CORRÊA RUBBO 

Curitiba - PR Enfermeiro 007632 ADRIANA LEITE DOS SANTOS 

Curitiba - PR Enfermeiro 003414 ADRIANA SOATOS 



 

                
 

Página 15 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Enfermeiro 005096 ALINE DE ALMEIDA PEREIRA 

Curitiba - PR Enfermeiro 005485 ANA CLARA OLIVEIRA DO CARMO MATOZO 

Curitiba - PR Enfermeiro 006243 ANA MARIA DA SILVA 

Curitiba - PR Enfermeiro 007109 ANA PAULA PEREIRA FERNANDES 

Curitiba - PR Enfermeiro 002731 ANDREIA RODRIGUES DE SOUZA 

Curitiba - PR Enfermeiro 004122 ANDRESSA GABRIELE LEPINSKI 

Curitiba - PR Enfermeiro 000448 AUREO JEFFERSON FERREIRA 

Curitiba - PR Enfermeiro 003570 BENEDITO MEDEIROS DA SILVA NETO 

Curitiba - PR Enfermeiro 003376 BRUNA TAMIRES FERNANDES NASCIMENTO 

Curitiba - PR Enfermeiro 005638 CARLA DOS SANTOS MARQUES MARIANO 

Curitiba - PR Enfermeiro 006588 CARLA PATRICIA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Enfermeiro 006983 CARLA SERPA STEIN ASSUNÇÃO 

Curitiba - PR Enfermeiro 006766 CAROLAYNE ROSA RIBEIRO 

Curitiba - PR Enfermeiro 005238 CHARLENE PRATES FERREIRA SOBRINHO 

Curitiba - PR Enfermeiro 007445 CLEDINEIDE DA SILVA RIBEIRO GABRIR 

Curitiba - PR Enfermeiro 001047 CLEIA DE SOUZA AMORIM 

Curitiba - PR Enfermeiro 002034 CRISTIANE SANTANA DE LIMA 

Curitiba - PR Enfermeiro 002535 DANIELA MURICY FERREIRA MARTINS 

Curitiba - PR Enfermeiro 001564 DANIELA SANTOS SOUZA 

Curitiba - PR Enfermeiro 003298 DANIELE DRESCHER ÁVILA 

Curitiba - PR Enfermeiro 000525 DARLI MARIA DE SOUZA 

Curitiba - PR Enfermeiro 000054 DEYSE ANNE BARBOSA DE PAULO 

Curitiba - PR Enfermeiro 000336 DIERE CONCEIÇÃO PEREIRA SILVA 

Curitiba - PR Enfermeiro 003884 ELIZABETH CAROLINA LOPEZ MEGIAS 

Curitiba - PR Enfermeiro 006601 FABIANA DA SILVA DE PAULA 

Curitiba - PR Enfermeiro 006978 FABIANA FERREIRA RODRIGUES TEIXEIRA 

Curitiba - PR Enfermeiro 007395 FERNANDA DE OLIVEIRA ANDRADE 

Curitiba - PR Enfermeiro 003503 FLAVIANE MARIZETE LIMAS 

Curitiba - PR Enfermeiro 000604 GABRIEL SANTIAGO DA HORA 

Curitiba - PR Enfermeiro 002080 GABRIELA SILVA DOS SANTOS 

Curitiba - PR Enfermeiro 001587 GILVANILDO ROBERTO DA SILVA 

Curitiba - PR Enfermeiro 002769 HEDERSON ALIFY SOARES 

Curitiba - PR Enfermeiro 000394 HEIDE GONZAGA DOS SANTOS BONIFACIO 

Curitiba - PR Enfermeiro 007061 IVONE DA COSTA ROSA 

Curitiba - PR Enfermeiro 003742 IZABELA MARTINS MIRANDA 

Curitiba - PR Enfermeiro 001392 JANAÍNA BARBOZA 

Curitiba - PR Enfermeiro 004782 JEFFERSON DOUGLAS SAMPAIO DA SILVA 

Curitiba - PR Enfermeiro 006800 JEMIMA FRANCO DOS SANTOS LIMA 

Curitiba - PR Enfermeiro 000196 JESSICA DE FREITAS TRINDADE 

Curitiba - PR Enfermeiro 004789 JESSICA EMELYN DOS SANTOS GAUDÊNCIO 

Curitiba - PR Enfermeiro 002517 JOANELITA BRUNO DOS SANTOS 

Curitiba - PR Enfermeiro 007040 JONY PIRES ORTEGA 

Curitiba - PR Enfermeiro 002290 JOSÉ ADEILSON DE SOUZA 

Curitiba - PR Enfermeiro 006386 JOSELISSE MARTINS DE SANTANA OLIVEIRA 

Curitiba - PR Enfermeiro 001292 JUAN MENDES DA SILVA 

Curitiba - PR Enfermeiro 002785 JULIANA CABRAL ALVES 

Curitiba - PR Enfermeiro 007605 JURACI PEREIRA CALADO 

Curitiba - PR Enfermeiro 002683 KAROLINE BIANCHI MELLO 

Curitiba - PR Enfermeiro 007099 KAYQUE ANTONIO SILVA 

Curitiba - PR Enfermeiro 007741 KELLYN TAVARES CAETANO 

Curitiba - PR Enfermeiro 000163 LARISSA CRISTINA VENÂNCIO DE MORAIS 



 

                
 

Página 16 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Enfermeiro 006051 LIDIANE CINTIA DE SOUZA AMARANTE 

Curitiba - PR Enfermeiro 002869 LINDINALVA MARTINS DOS SANTOS 

Curitiba - PR Enfermeiro 004712 LUANA CAROLINE SILVA DE LIMA 

Curitiba - PR Enfermeiro 000995 LUCIANA LOPES DE AQUINO 

Curitiba - PR Enfermeiro 004830 LUIS CARLOS NUNES 

Curitiba - PR Enfermeiro 007977 LUÍS MARCELO DA SILVA GAUDENCIO 

Curitiba - PR Enfermeiro 002913 MARCELO AUGUSTO SILVA GONÇALVES 

Curitiba - PR Enfermeiro 005140 MARCOS VINICIUS SILVA SANTOS 

Curitiba - PR Enfermeiro 006972 MARISA CAETANO JANUÁRIO WOSCH 

Curitiba - PR Enfermeiro 006300 MARLI APARECIDA ROCHA DE SOUZA 

Curitiba - PR Enfermeiro 006435 MATHEUS GAMA MEIRELES BRITO 

Curitiba - PR Enfermeiro 003054 MAXILENE PADILHA GONÇALVES GOMES 

Curitiba - PR Enfermeiro 005322 MAYARA RAFAELA FRANKILIN DA SILVA 

Curitiba - PR Enfermeiro 003794 MICHELE CRISTINA GONÇALVES 

Curitiba - PR Enfermeiro 003246 NADYR CRISTINA BEZERRA 

Curitiba - PR Enfermeiro 000094 NATÁLIA ROSA DE PAULA 

Curitiba - PR Enfermeiro 002888 NICOLE KIZZY VIEIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Enfermeiro 005005 PATRICIA FERREIRA BATISTA RIBEIRO 

Curitiba - PR Enfermeiro 007309 PATRICIA VITACHI CESARIO 

Curitiba - PR Enfermeiro 006756 PEDRO FRANCISCO SOBRINHO 

Curitiba - PR Enfermeiro 006147 PIERRE JULIAN GONÇALVES CORDEIRO 

Curitiba - PR Enfermeiro 001775 POLIANA DA ROCHA FREIRE GUIMARÃES 

Curitiba - PR Enfermeiro 000898 RAFAELA CRISTINA MORGADO 

Curitiba - PR Enfermeiro 001657 RAYARA NASCIMENTO ABREU 

Curitiba - PR Enfermeiro 001142 REGINA CÈLIA DA SILVA 

Curitiba - PR Enfermeiro 002720 RENATA IZALBERTO DOS SANTOS 

Curitiba - PR Enfermeiro 005820 REUSA PAULO RODRIGUES 

Curitiba - PR Enfermeiro 004227 ROBERTA CHELIN DIAS 

Curitiba - PR Enfermeiro 007112 ROBSON DOUGLAS DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Enfermeiro 002291 RONIE KENY DO CARMO 

Curitiba - PR Enfermeiro 005974 ROSA IRLANIA DO NASCIMENTO PEREIRA 

Curitiba - PR Enfermeiro 002718 ROSENILDA DA ROCHA NASCIMENTO PEREIRA 

Curitiba - PR Enfermeiro 006141 ROSILENE ANDREIA RIBEIRO DE JESUS 

Curitiba - PR Enfermeiro 000497 SHEILA ALVES DIAS DA SILVA 

Curitiba - PR Enfermeiro 004068 SILMARA DA ROCHA MESQUITA 

Curitiba - PR Enfermeiro 004129 TANIA REGINA NUNES 

Curitiba - PR Enfermeiro 001178 TATIANA QUEIROZ RIBEIRO DE ALMEIDA 

Curitiba - PR Enfermeiro 007989 VALQUIRIA GOMES FERREIRA 

Curitiba - PR Enfermeiro 003766 VANESSA DOS REIS SILVA BASSAN 

Curitiba - PR Enfermeiro 007687 VITOR HELIO DE SOUZA OLIVEIRA 

Curitiba - PR Enfermeiro 000571 WEVERTON DOS SANTOS 

Curitiba - PR Enfermeiro 006964 WILLIANS GUILHERME DOS SANTOS 

Palotina - PR Enfermeiro 007561 FRANCIELLE DOS SANTOS MARTINS 

Palotina - PR Enfermeiro 007436 GIOVANI FERREIRA DE LIMA 

Curitiba - PR Engenheiro/Área - Civil 007153 FERNANDA LOPES VIANA 

Curitiba - PR Engenheiro/Área - Civil 000539 GISELE MARIA 

Curitiba - PR Engenheiro/Área - Civil 005276 JOAO PEDRO DUARTE 

Curitiba - PR Engenheiro/Área - Civil 004019 JOELMA PEREIRA FILOMENO 

Curitiba - PR Engenheiro/Área - Civil 001351 NICHOLAS HENRIQUE MOREIRA DA SILVA 

Curitiba - PR Engenheiro/Área - Civil 004847 WESLEY DE OLIVEIRA SIQUEIRA 

Curitiba - PR Engenheiro/Segurança do Trabalho 000207 CÉLIO ROQUE GUIMARÃES JUNIOR 



 

                
 

Página 17 de 17 – Edital n° 37/2023 – Convocação Banca de Validação de Candidatos da População Negra (Pretos e Pardos) - Edital nº 99/2023 – 
PROGEPE UFPR 

Curitiba - PR Engenheiro/Segurança do Trabalho 007872 CLODOALDO PEREIRA FRANCO 

Curitiba - PR Engenheiro/Segurança do Trabalho 003938 DALMO PAIM DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Engenheiro/Segurança do Trabalho 007052 GILBERTO MILLA JUNIOR 

Curitiba - PR Engenheiro/Segurança do Trabalho 000935 JOAO MARCELINO DE OLIVEIRA VIANA 

Curitiba - PR Engenheiro/Segurança do Trabalho 007857 THIAGO DEL REY RAMOS DE MELO 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 004976 ALBERT MAMEDE CARDOSO 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 005841 ANGELICA NATALINA SANTOS DA COSTA MONTEIRO 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 006023 ANTÔNIA FERNANDA LOPES DA SILVA 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 007768 CARLOS EDUARDO DE ARAÚJO SILVA 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 005335 ELIENE VIEIRA SOARES 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 006295 FABYELLE GOMES DE LIMA 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 006504 JEFERSON RODRIGUES MARTINS 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 004380 JOYCE EMANUELLE DE OLIVEIRA LUIS AUGUSTO 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 001106 LUZIA HELENA BARBOSA DE FREITAS 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 001198 MARCUS AURÉLIO DA COSTA TAVARES SABINO 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 000711 MARIA ESTELA DA SILVA DROBOT 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 003020 MARINA ARAUJO DA SILVA 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 001699 MEYISSEHOUE JACQUELINE AGOSSOU 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 007328 MICHELE ALVES DOS SANTOS CARDOZO 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 000191 MICHELE PRISCILA NUNES DA SILVA KRISZEWSKI 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 007284 PRISCILA DANIELLE SOUZA SANTOS CARDOSO 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 002230 PRISCILLA LORAYNE GONZAGA DE OLIVEIRA 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 005756 ROSELI GUIOMAR NOGUEIRA DE MIRANDA SANTOS 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 004890 STELLA DE SOUSA EVERTON 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 002456 THIAGO VIANA DA COSTA 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 008198 WILSON GUALBERTO DA SILVA JUNIOR 

Curitiba - PR Farmacêutico - Habilitação 008139 YURE MENDES SOUZA 

Curitiba - PR Médico/Ginecologista 000072 RICHARD HANDERSON MENDES DUARTE 

 


